Информация 

о результатах ревизии финансово-хозяйственной
деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Центра развития творчества детей и юношества «Истоки»  городского округа Тольятти   за период   с 01.01.2015 г. по  31.03.2016 г.
В соответствии с Положением о порядке проведения контрольных мероприятий контрольно-ревизионным отделом мэрии городского округа Тольятти, утвержденным постановлением мэрии городского округа Тольятти от 26.12.2014 № 4915-п/1, во исполнение п. 13 Плана контрольных мероприятий контрольно-ревизионного отдела мэрии городского округа Тольятти на 2016  год, утвержденного постановлением мэрии городского округа Тольятти от 18.11.2015 № 3700-п/1 и на основании распоряжения  мэрии городского округа Тольятти от 31.05.2016 № 3175-р/1 проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Центра развития творчества детей и юношества «Истоки» городского округа Тольятти за период с 01.01.2015 по 31.03.2016 (далее - МБУ ДО ЦРТДЮ «Истоки» или Учреждение). 
Учредителем МБУ ДО ЦРТДЮ «Истоки» является мэрия городского округа Тольятти. Учреждение находится в ведомственном подчинении департамента культуры мэрии городского округа Тольятти.

В ходе проверки соответствия осуществляемой деятельности Учреждения учредительным документам установлено, что деятельность, осуществляемая за проверяемый период Учреждением, соответствовала учредительным документам и видам деятельности.

Учреждение в проверяемом периоде осуществляло свою деятельность в соответствии с лицензиями, выданными Министерством образования и науки Самарской области сроком действия - бессрочно, на право осуществления образовательной деятельности по дополнительной образовательной программе художественно-эстетической направленности.

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2015 год рассчитывались департаментом культуры в нарушение п.2.1 Методики по определению нормативных затрат на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ), а также нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений городского округа Тольятти, находящихся в ведомственном подчинении департамента культуры мэрии городского округа Тольятти, утвержденной постановлением мэрии городского округа Тольятти от 05.09.2013 № 2772-п/1 (далее - Методика от 05.09.2013 № 2772-п/1). При расчете затрат на одного обучающегося применен структурный метод, определенный для учреждений  культуры и искусства городского округа Тольятти, осуществляющих культурно-просветительскую и досуговую деятельность, в данном случае следовало воспользоваться нормативным методом. 
Как следствие, нарушен п. 18 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Тольятти, утвержденного постановлением мэрии городского округа Тольятти от 29.03.2012 № 1010-п/1.
Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2016 год рассчитывались в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Тольятти и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением мэрии городского округа Тольятти от 02.12.2015 № 3897-п/1.

Нормативные затраты на оказание муниципальной  услуги рассчитывались на единицу показателя объема оказания услуги, установленного в муниципальном задании, на основании базового норматива затрат и корректирующих коэффициентов, утвержденных постановлением мэрии городского округа Тольятти от 15.02.2016 № 411-п/1. 
Обревизовано средств (расходы Учреждения) за проверяемый период, всего - 28 978,5 тыс. руб., в том числе: за 2015 год - 23 935,4 тыс. руб., за I квартал 2016 года - 5 043,1 тыс. руб., из них:
- бюджетных средств (субсидии на выполнение муниципального задания и иные цели) - 26 909,4 тыс. руб., в том числе: за 2015 год - 22 251,6 тыс. руб., за I квартал 2016 года - 4 657,8 тыс. руб.;
- средств от приносящей доход деятельности - 2 069,1 тыс. руб., в том числе: за 2015 год - 1 683,8 тыс. руб., за I квартал 2016 года - 385,3 тыс. руб.
Согласно Отчетам об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) на 01.01.2016 и на 01.04.2016 установлено, что Учреждением фактически получены:

· субсидии на выполнение муниципального задания: за 2015 год - 21 918,3 тыс. руб., за I  квартал 2016 года в сумме 4 662,5 тыс. руб.
· субсидии на иные цели: за 2015 год - 222,7 тыс. руб., за I квартал 2016 года - 5,1 тыс. руб.;       
· средства от приносящей доход деятельности: за 2015 год - 1 748,4 тыс. руб., за I квартал  2016 года - 495,2 тыс. руб. (за счет платных дополнительных образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности).
Кассовое исполнение расходов Учреждения (с учетом наличия остатков на лицевых счетах) составило по:

· субсидиям на выполнение муниципального задания: за 2015 год - 22 023,8 тыс. руб., за I квартал 2016 года - 4 654,9 тыс. руб.;
· субсидиям на иные цели: за 2015 год - 227,8 тыс. руб., за I квартал 2016 года - 2,9 тыс. руб.; 
· приносящей доход деятельности: за 2015 год - 1 683,8 тыс. руб., за I квартал 2016 года - 385,3 тыс. руб. 

Фактические расходы на оплату труда составили: в 2015 году в общей сумме 13 312,4 тыс. руб., за I квартал 2016 года - 3 033,9  тыс. руб.
Среднемесячная заработная плата работников за 2015 год составила 17,0 тыс. руб., за I квартал 2016 года - 15,6 тыс. руб. 

Среднесписочная численность работников за 2015 год составила 65,4 штатных единиц, за I квартал 2016 года - 64,9 штатных единиц

Проверкой установлено, что по состоянию на 01.04.2016 дебиторская задолженность составила в сумме 882,8 тыс. руб., в том числе просроченная -838,2 тыс. руб., кредиторская задолженность составила в сумме 1 146,7 тыс. руб., в том числе просроченная - 211,4 тыс. руб. На момент проведения ревизии просроченная дебиторская и кредиторская задолженность погашены.
В ходе ревизии финансово-хозяйственной деятельности Учреждения за период с 01.01.2015 по 31.03.2016 установлены нарушения на общую сумму 263,4 тыс. руб., в том числе: 

-  11,1 тыс. руб. - в 2015 году недоначислена премия директору, заместителю директора и главному бухгалтеру; 

-  0,9 тыс. руб. - в нарушение ст.ст. 129, 132 ТК РФ неправомерно начислена премия директору и заместителю директора за организацию работы по оказанию платных услуг без учета фактически отработанного времени (за дни нахождения в отпуске);

-  4,2 тыс. руб. - в нарушение ст.ст. 129, 132 ТК РФ директору Учреждения неправомерно начислена премия за качество предоставляемых услуг за август, сентябрь 2015 года;
-  2,4 тыс. руб. - в нарушение п.118 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 157н) на счет 105.36 «Прочие материальные запасы» оприходован мягкий инвентарь (куртка Фристайл, куртка Лидер), следовало оприходовать на счет 105.35 «Мягкий инвентарь»;
-  53,0 тыс. руб. - в нарушение п.п. 23, 38 Инструкции № 157н, п. 8 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 16.12.2010 № 174н (далее - Инструкция № 174н), система РСПИ «Стрелец-Мониторинг» (1 шт.) на счете бухгалтерского учета 101.34 «Машины и оборудование - иное движимое имущество учреждения» на сумму 45,0 тыс. руб. не учтена, соответственно, амортизация в сумме 8,0 тыс. руб. не начислена. В ходе ревизии система РСПИ «Стрелец-Мониторинг» (1 шт.) принята к учету как объект основных средств по стоимости 45,0 тыс. руб. на счет 101.34 «Машины и оборудование - иное движимое имущество учреждения» с одновременным начислением амортизации на данный объект в общей сумме 8,0 тыс. руб. Нарушение устранено;

-  191,8 тыс. руб. - в нарушение п.п. 23, 38 Инструкции № 157н хозяйственные операции по учету системы видеонаблюдения в сумме 95,9 тыс. руб. как объекта основных средств на счете 01010000 «Основные средства» не осуществлялись, соответственно, амортизационные начисления в сумме 95,9 тыс. руб. (100%) не производились. В ходе ревизии Учреждением система видеонаблюдения стоимостью 95,9 тыс. руб. принята к учету как объект основных средств на счет 4 101.34 «Машины и оборудование - иное движимое имущество учреждения» с одновременным начислением амортизации на данный объект в сумме 95,9 тыс. руб. Нарушение устранено;

-  в нарушение ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» данные по расходованию и остаткам бензина, отраженные в регистрах бухгалтерского учета, не соответствуют данным первичных документов, а также Учреждением допускается несвоевременное оприходование и списание ГСМ. С мая 2016 ведется учет в соответствии со ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ;

-  в нарушение п. 119 Инструкции № 157н аналитический учет бензина АИ-92 на субсчете 105.33 «Горюче-смазочные материалы - иное движимое имущество учреждения» в разрезе материально-ответственных лиц (водителя) и мест хранения («Топливо в баках») не осуществлялся. В бухгалтерском учете Учреждения бензин АИ-92 числился за материально-ответственным лицом - завхозом, что не соответствует действительности. Фактически топливо находилось в баке автомобилей у водителя. В ходе проверки данное нарушение устранено.

-  в нарушение п. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» выявлено несоответствие остатков дебиторской и кредиторской задолженности по данным бухгалтерской отчетности (ф. 0503769) с данными бухгалтерского учета (оборотно-сальдовой ведомости) на 01.04.2016;
-  в нарушение п. 69 Инструкции о порядке составления, предоставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 25.03.2011 № 33н, в разделе 1 «Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности учреждения» ф.0503769 отчетности на 01.01.2016, на 01.04.2016 просроченная кредиторская, дебиторская задолженность не отражена. При этом, оснований для отражения данных о просроченной кредиторской, дебиторской задолженности в разделе 2 «Аналитическая информация о просроченной задолженности» ф. 0503769 отчетности на 01.01.2016, на 01.04.2016 у Учреждения нет, в связи с отсутствием критериев определения показателей, подлежащих отражению в данном разделе отчетной формы, установленных учредителем;

-  в нарушение п.5 Приложения № 5 к приказу МФ РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», в инвентарных карточках (ф. 0504031) на отдельные объекты основных средств не заполняется раздел «Краткая индивидуальная характеристика объекта, перечень составляющих его предметов и его основные качественные и количественные показатели». В ходе проверки нарушение устранено;
-  в нарушение постановления мэрии городского округа Тольятти от 30.07.2014 № 2635-п/1 Учреждением в 2015 году принималась оплата за услуги по предмету «Развитие речи подготовительного отделения «Подсолнухи» по стоимости за одного обучающегося в хореографическом отделении «Подсолнухи» неправомерно;      
-  в нарушение п.2 распоряжения мэрии от 18.10.2006 № 557-2/р МБУ ДО ЦРТДЮ «Истоки» не произведена государственная регистрация права оперативного управления на объект недвижимого имущества - гаражный бокс № 138, площадью 20,3 кв.м., расположенный по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Олимпийская 1.
Учреждению подготовлено представление по акту ревизии финансово-хозяйственной деятельности для устранения нарушений и принятия мер для осуществления финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с действующим законодательством.
И.о. начальника  контрольно-

ревизионного отдела
                                                              Е.Ю. Шурыгина
